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ABSTRAKT

Cílem disertační práce je zmenšení nebezpečí a omezení vybraných rizik, které

hrozí počítačovým systémům ve virtuálním prostředí, a navržení vhodného řešení

této problematiky. Hlavní část této práce je zaměřena na využití systémů detekce

k vyhledávání aktuálních hrozeb. Používané systémy detekce již spolehlivě dete-

kují většinu incidentů, ale jsou většinou neúčinné proti cíleným útokům na kon-

krétní počítačové systémy.

V úvodní, teoretické části, se zabývám komplexním rozdělením bezpečnost-

ních řešení. Jsou zde popsány hlavní způsoby a přístupy k detekci hrozeb a její

výhody a nevýhody. Dále se zabývám detekcí incidentů za využití systému ho-

neypotů. Jsou zde uvedeny slabé i silné stránky tohoto způsobu detekce a mož-

nosti rozšíření tohoto systému. V závěrečné sekci teoretické části se zabývám me-

todikou incidentů. Zaměřuje se na Advanced Persistent Threat, rozebírá jednot-

livé části incidentu a určuji slabá místa těchto typů útoků.

V praktické části je navržena metodika systému detekce pomocí honeypotů.

Vychází se ze standartních vlastností honeypotů, rozšířených o nově navržené a

vytvořené prvky, které zvyšují efektivnost detekce incidentů.

V další části je dle metodiky a návrhu, vytvořena laboratoř, která na aktuálních

hrozbách porovnává účinnost jednotlivých způsobů detekce. Byly stanoveny hy-

potézy, které jsou zde statisticky vyhodnoceny.

Klíčová slova:

Bezpečnost počítačových systémů, Honeypot, útok, detekce, Advanced Persis-

tent Threat

ABSTRACT

The aim of the Doctoral thesis is to decrease danger and reduce certain risks

that can threaten computer systems in a virtual environment, and to propose a

suitable solution to this problem. The main part of the thesis focuses on using

detection systems to search for current threats. The already used detection systems

have reliably detected most of the incidents; however, they are usually ineffective

against targeted attacks on specific computer systems.

The introduction - theoretical background - deals with a complex division of

security solutions. There are described the main methods of and approaches to

threat detection and its advantages and disadvantages. Furthermore, the thesis also

addresses incident detection using honeypots. There are presented the strengths

and weaknesses of this detection method and options for expanding the system.

The final section of the theoretical background is aimed at the methodology of

incidents. It focuses mainly on the Advanced Persistent Threat, analyzes the dif-

ferent parts of the incident, and determines the weaknesses of these types of at-

tacks.

The practical application comprises a draft of detection system methodology

using honeypots. It is based on the standard characteristics of honeypots, ex-

panded by newly designed and created features that enhance the effectiveness of

incident detection.

According to the methodology and draft, the next section describes a creation

of a laboratory which on the latest security threats compares the efficiency of in-

dividual detection methods. There were determined hypotheses that are statisti-

cally evaluated in this section.
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ÚVOD

V současné době roste jak na internetu, tak i v lokálních sítích počet bezpeč-

nostních incidentů. Organizace jsou stále více nuceny pro svoji ochranu zavádět

různé systémy, které monitorují IT narušení bezpečnosti.

Již od 60. a 70. let minulého století se objevují útoky na sálové počítače. Nej-

častěji se objevovaly dva typy incidentů: narušení bezpečnosti ze strany uživatelů

anebo pomocí počítačových programů (malware). [35]

Jak ale hodnota informací obsažených v IS roste, roste i zájem o zcizení těchto

dat. Moderní metody bezpečnostních incidentů jsou již mnohem více sofistiko-

vané a dopady útoků způsobují velké škody. Při útoku přímo na infrastrukturu se

mohou objevit i ztráty na životech. Změnili se i útočníci. Nejprve to byli jedinci,

kteří víceméně poukazovali na zranitelnosti systémů a tyto hrozby byly míněny

jako žert. Dnešní útočníci se seskupují pod hlavičkou organizovaného zločinu za

vidinou finančního zisku, nebo pod ochranou některých vlád, za záminkou

ochrany národní bezpečnosti. To poukazuje na vysokou hodnotu dat a informací,

které se vyskytují v IS. [34]

Bohužel stávající stav zabezpečení a ochrany je velmi tristní. Dle společnosti

ESET se vyskytuje přes 100 000 nových hrozeb denně. Některé útoky jsou cíleny

jen na malou skupinu uživatelů a zařízení. Jsou tak velmi těžce detekovány stan-

dartními technologiemi. [17] V poslední době jsou to útoky typu Advanced

Persistent Threats (APTs), které jsou vícefázové a trvající delší časový úsek. Než

je takový typ útoku zjištěn a neutralizován, trvá to někdy týdny nebo měsíce. Tyto

typy útoků jdou momentálně odhalit jen vysoce vyspělými nástroji na vstupních

bodech sítí [1]. Informace o APTs útocích nejsou moc časté, ale pokud se jedná

již o způsobení velké škody, nezbývá organizacím než je zveřejnit. [57]

Společnost Kaspersky Lab provedla mezi svými klienty v roce 2013 průzkum

a výsledky jsou alarmující. Datové úniky byly vyčísleny na £1,4 mil. přímo

ze ztrát konkrétních incidentů, přerušení podnikání a výdajů za služby sanačních

specializovaných firem. Pro malé a střední podniky v průměru 100 až 200 zaměst-

nanců byly vyčíslena průměrná ztráta ve výši 60 000 liber za incident. Téměř

čtvrtina firem uvedla, že jejich síťové infrastruktury byly napadeny. Tyto inci-

denty přišli na £1,1 mil. pro velké podniky a 48.000 liber pro malé a střední pod-

niky za incident. Vzhledem k široké škále různých útoků Kaspersky Lab uvedl,

že není možno se pouze spoléhat na zabezpečení pomocí antivirových systémů,

ale je potřeba komplexnější přístup. [26]

Nyní se standardní zabezpečení sítí opírá o firewally, bezpečností politiky sys-

témů, a antivirové programy. Většina systémů není připravena k certifikaci dle

norem ISO/IEC 27001 a ISO/IEC 270002 – ISMS.
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 Některé IT oddělení provádějí analýzu logů systémů, kontroly přenosu dat a

mění průběžně nastavení dle zveřejněných hrozeb. Vše ale závisí na množství

znalostí lidí a investovaných financí do bezpečnosti.

Podceňování hrozeb se ale nevyplácí. V poslední době se povedlo velké množ-

ství úspěšných útoků na mezinárodní korporace. V důsledku těchto útoků společ-

nosti ztratily důvěru klientů a škody se vyšplhaly do vysokých nákladů.

Základním kamenem ochrany systémů je včasná detekce nebezpečí. Většina

organizací řeší bezpečnostní incidenty, až se objeví a nepředchází těmto událos-

tem. To má pak za následek nákladné opravy systémů a zhoršení pověsti. Některé

organizace mají zakoupeny komplexní řešení na detekci od velkých firem, které

nejsou přesně customizovány. A tak kvůli různorodosti jejich infrastruktury musí

používat i více překrývajících se systémů detekce. To je pak důsledkem velkého

množství falešných poplachů, kterým následně správci nevěnují důslednou pozor-

nost. Tím se úroveň zabezpečení rapidně snižuje. Pro zvýšení zabezpečení a před-

cházení útoků je potřeba používat efektivní metody detekce, což je tématem mé

disertační práce.

1.1 Důvody volby tématu disertační práce

Prvotním důvodem pro volbu tohoto tématu je jeho aktuálnost a velmi rychlý

vývoj v dané oblasti. Informační bezpečnost je problematika současná, které je

nutno v dnešní době věnovat velkou pozornost.

Dalším z důvodů byla praktická zkušenost v oblasti bezpečnosti IS. Již od roku

1999, jako správce informačních systémů a následně jako správce sítě na Fakultě

managementu a ekonomiky, jsem byl nucen řešit nespočet bezpečnostních inci-

dentů. Tato oblast mě zajímá, a nadále se jí věnuji v rámci doktorského studia na

Fakultě aplikované a informatiky.

Všechny tyto skutečnosti ovlivnily zaměření mé disertační práce a doufám,

že naplním stanovené cíle a práce bude přínosem jak po stránce teoretického po-

znání, tak po stránce praktického využití.

Detekce hrozeb je nyní trvalý trend a zároveň nutnou součástí každého infor-

mačního systému. Proto jsem si také vybral tuto problematiku k řešení.

14

2 CÍLE DISERTAČNÍ PRÁCE

Hlavním cílem je výzkum v oblasti detekce online hrozeb s aplikovaným vý-

stupem výzkumu v návrhu inovativních, efektivních a přínosných metod detekcí

ve virtuálním prostředí respektující současný vývoj jak v hrozbách, tak v bezpeč-


[…]

Cílem této disertační práce je zvýšení bezpečnosti v informačních systémech a

předcházení útokům, jejž by ohrožovaly stávající systémy. Firmám a organizacím

tento systém snižuje finanční náklady a zvýšit účinnost zabečení jejich systémů.

Hlavním výsledkem je vytvoření systému detekce na principu honeypotů. Bylo

implementováno rozšíření stávajících systémů detekce na principu honeypotů a

následně laboratorně ověřeno na aktuálních hrozbách.

13.1 Přínos pro vědu

Navržený systém detekce on-line hrozeb ve virtuálním prostředí pomocí sys-

tému senzorů, nabízí široké možnosti uplatnění v oblasti počítačové bezpečnosti.

Výzkum provedený při zpracování disertační práce se zaměřuje na možnosti vy-

užití honeypotů v oblasti detekce hrozeb a jeho účinné nasazení. Přínos pro teorii

spočívá v návrhu metodiky systému detekce pomocí honeypotů a zvýšení efekti-

vity systému detekce pomocí rozšíření Agent. Vhodnou kombinací zvolených de-

tekčních metod se otvírají nové možnosti, přenést tento systém z teoretické roviny

do praxe.

13.2 Návrh řešení pro praxi

Přínosem pro praxi je vytvoření komplexního sytému na detekci incidentů, jenž

řeší stávající a budoucí hrozby ve virtuálním prostředí. Tento systém jde jedno-

duše modifikovat a rozšířit jak do mobilních aplikací, tak směrem ke cloudovým

a řešením.

13.3 Implementace honeypotů v praxi

Tento systém dle předchozí metodiky je implementován jako služba ve dvou

organizacích. První implementace byla provedena v roce 2008, a za tu dobu se

hodně vyvíjela dle zaměření hrozeb. V této disertační práci byly použity a vylep-

šeny metody a softwarové nástroje vycházejí z praktického nasazení. Systém de-

tekce incidentu pomocí honeypotů usnadňuje řešit vzniklé bezpečnostní incidenty

a upozorňuje na konkrétní aktuální nedostatky v provozu počítačových systémů.

Pokud se incident podaří detekovat včas, šetří to i finanční prostředky, které byly

vynaloženy na jeho odstranění.
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ZÁVĚR

Detekce hrozeb je trvalý trend a zároveň nutnou součástí každého informačního

systému. Proto jsem si také vybral tuto problematiku k řešení. Ačkoliv vývoj

v této oblasti je uspokojivý a bylo dosaženo hodnotných cílů, tyto systémy nejsou

a nemohou být dokonalé. Existuje velké množství nových možností, nové postupy

a přístupy ke zdokonalení těchto metod. Nepřestávají se objevovat nové případy

hrozeb, které nejsou jednoduše detekovány a nové možnosti obcházení těchto me-

tod detekce související s vývojem technologií. Současný stav této problematiky je

velmi dynamický.

V této disertační práci na téma „Metody detekce on-line hrozeb ve virtuálním

prostředí“ jsem se snažil nastínit složitou problematiku detekce hrozeb ve virtu-

álním prostředí a zhodnotit popsané metody. Toto velké množství technik detekce

míří k rozmanitému testování různých systémů na detekci hrozeb, k novým ná-

vrhům na vylepšení těchto systémů a na optimalizaci bezpečnostních postupů.

Cílem této disertační práce je zmenšení nebezpečí a omezení vybraných rizik,

které hrozí počítačovým systémům ve virtuálním prostředí, a navržení vhodného

řešení této problematiky. Hlavní část této práce je zaměřena na využití systémů

detekce k vyhledávání aktuálních hrozeb. Aktuální systémy detekce již spolehlivě

detekují většinu incidentů, ale jsou většinou neúčinné proti cíleným útokům na

konkrétní počítačové systémy. V úvodní části se práce zabývá komplexním roz-

dělením bezpečnostních řešení, jejich rozdělením a přístupem k detekci hrozeb.

Jsou zde popsány jejich výhody a nevýhody. Dále se zabýváme detekcí incidentů

za využití systému honeypotů. Následně se zaměřuje na hrozby,

které se snažíme detekovat. Je zde popsána metodika incidentů. Jsou zde defino-

vána její slabá místa, kde můžeme uplatit systém detekce za využití honeypotů.

V další části je navržen systém detekce incidentů pomocí honeypotů. Původní

teoretický koncept je přepracován na aktuální situace a rozšířen o nové možnosti.

Z původního hlavního cíle, zkoumat a rozebírat jednotlivé incidenty, bylo změ-

něno určení, na detekci incidentů a detekci kompromitovaných uživatelských

účtů. To znamená, že z původního studijního účelu se systém transformoval na

produkční systém určený k praktickým úkolům. Dále bylo použito rozšíření

Agent, které zvyšuji úroveň detekce incidentů.

Následně byla sestavena experimentální laboratoř, kde byl implementován na-

vržený způsob detekce. Experiment byl proveden na aktuálních hrozbách

a bylo prokázáno, že rozšíření Agent zvyšuje efektivitu detekce incidentu.

Hlavní přínos práce lze spatřovat v systému detekce incidentů, pomocí honey-

potů. Tento systém je schopen detekovat jak aktuální, tak neznámé typy hrozeb.

Z dlouhodobého hlediska je to silný nástroj na bezpečnost ve virtuálním prostředí

a vynikající pomůcka k podrobnějšímu studiu bezpečnostních incidentů. Vhod-

nou kombinací zvolených detekčních metod se otvírají nové možnosti, přenést
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tento koncept z teoretické roviny do praxe. Nasazením tohoto řešení v praxi, zvýší

zabezpečení počítačových systémů a sníží prostředky na řešení případných inci-

dentů. Domnívám se, že disertační práce na toto aktuální téma je v mnohém pří-

nosná a inspirativní nejen pro mě osobně, ale také pro kolegy zabývající se infor-

mační bezpečností.
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