Hodnocení školitele

Název práce: Metody detekce on line hrozeb ve virtuálním prostředí

Doktorand: Ing. Tomáš Výmola

Školitel: doc. Mgr. Roman Jašek, Ph.D.

Ing. Tomáš Výmola, student kombinovaného DSP, po dobu svého studia pracoval svědomitě a cílevědomě. Zvolené zkoušky skládal ve stanovených termínech a práci pravidelně konzultoval. Současně se aktivně vzdělával ve všech oblastech, které se jeho studia dotýkaly a tím zvyšoval své odborné kompetence pro pracovní oblasti, které vyžadují velmi vysoce kvalifikované působení.

Ing. Výmola ale také prošel znatelným osobnostním růstem, na kterém má nemalý podíl i prof. Ing. František Trnka, CSc..

Jako školitel, nyní, před jeho posledním krokem doktorského studia, hodnotím vykonanou práci jako kvalitní, publikační a projektovou činnost jako dostatečnou a doporučuji v případě úspěšné obhajoby udělení titulu Ph.D. ve studijním oboru Inženýrská informatika (P3902) studijního programu Inženýrská informatika (3902V023).

Ve Zlíně dne 17.11. 2013

doc. Mgr. Roman Jašek, Ph.D.